LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI
GUIA DE PAGAMENTO ORCAMENTARIO No. 011537
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
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Credor: VALMIR RIBAS RAMOS ' Codigo: 465.0
CPF...: 719.825.150.15
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Valor: 405 00
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Referente ao pagamento final do empenho 44.2 de 21/01/2019.
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SARANDI

CREDOR. . :

CPF: 719 825 150/15
ENDERECO: RUA MIGUEL ORTOLAN 1188 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO. . : 465/0 TELEFONE: 5491479112
o e e T i S e i i S e S i S i o i S i +
| REQUISICAO: 3 | PROCESSO: | LICITACAO: |NAO SE APLICA (NSA) |
e R R R e e +
ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS 424/3
RECURSO: RECURSO LIVRE NAO SE APLICA (
RS S e e e R e s e e e T R S DD S R R S SVl i SN SIS S e R i R e +
Quantid. |Un. |Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
4,500 DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 21 A 25
JAN/19 P/PARTICIPAR TREINAMENTO DE
NIVELAMENTO E ORIENTACOES TECNICAS
DE ELABORACAO DE LEIS E EMENDAS
PARLAMENTARES, PROC.LEGISLATIVO E
GESTAO DE GABINETE.
AUDIENCIA NA SEC.OBRAS E NA FADERS 300, 0000 1.350,00
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| Car.Pec.: 000 |Desconto: 0,00 |TOTAL =» 1.350,00 |
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DESDOBRAMENTO :

CLASSIFICACAO: BASE LEGAL: O0-NSA (Nao se aplica)
COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.
e +

DATA SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
21/01/2019 117.300,00 1.350,00

VALMIR RIBAS RAMOS

Declaro que recebi e
conferi os mat./serv

Em / /

RESP. LIQUIDACAO

____________ AR

Contabilidade

Recebil da Camara
o valor deste

——————————————————————————————————— o s S e S
LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI | NOTA DE EMPENHO N. 44/2 |
e 4

99.560.000 ESPECIE EMPENHO:

CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR
——————————————————————————————————— B

115.850,00

RECTIZBDO
SUPRA CITADO

empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.
Em /
Atesto o pagamento ASSINATURA Doc
deste documento [-----=-c---cememmmem e
/ / Banco:
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Estado do Rio Grande do Sul

Camara de Vereadores de Sarandi - RS
Palacio Naum Grossi

REQUISICAO DE DIARIA N° 003/2019

~ SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO DIRETOR:

NOME: Valmir Ribas Ramos — CODIGO:

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 21 a 25 de janeiro de 2019.
DOTACAO: 390-5

VALOR DA DIARIA: R$ 300,00 (com pernoite) e R$ 150,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 4 Diaria (c/ pernoite) 1 (s/ pernoite)
TOTAL A PAGAR: R$ 1.350,00 —70% DO VALOR: R$ 945,00

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS a
Sarandi/RS
MOTIVO DA VIAGEM:
¢ NIVELAMENTO E ORIENTACOES E TECNICAS: ELABORACAO DE LEIS E
ELABORAR EMENDAS PARLAMENTARES, PROCESSO LEGISLATIVO E GESTAO DE
GABINETE
4 Audiéncia na Sec. de Obras.

2 Audiéncia na Faders.

Sarandi/RS, 17 de janeiro de 2019.

Valmir Ribas Ramos _:'l‘“ -
Diretor of

Alex Antonio Rodrigue
Presidente da Camara Municipa arandi/RS
.\//




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

RELATORIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE/RS
DIAS 21 A 25 DE JANEIRO DE 2019

DIRETOR ADMINISTRATIVO VALMIR RIBAS RAMOS
VEREADOR ERNI MACIEL DA SILVA
VEREADOR AIRTON ORTIZ

No dia 21 de janeiro de 2019, com saida de Sarandi as 11h:30min viajamos a
Porto Alegre/RS. Neste dia estivemos na Secretaria de Obras, Saneamento e Habitacéo,
para buscar informacdes sobre pogos artesianos para a Linha Zibetti e Beira Campo no
Municipio de Sarandi RS. No dia 22 de janeiro de 2019, o Vereador Airton Ortiz, o
vereador Erni e o Diretor administrativo Valmir Ribas Ramos visitaram a FADERS
( Acessibilidade e Inclusdo) para informagées relativos a aquisi¢ao/doagio de cadeiras de
rodas motorizadas. Na INLEGIS participamos do curso sobre o tema NIVELAMENTO E
ORIENTACOES TECNICAS: ELABORACAO DE LEIS E ELABORAR EMENDAS
PARLAMENTARES, PROCESSO LEGISLATIVO E GESTAO DE GABINETES com os
instrutores: Ms Cleber Nascimento, Econ. Edison Mello e Thais Schumann. A

programacao durante o curso foi a seguinte:

- LEI DE ACESSO A INFORMAGCAO.

- PATRIMONIO, ALMOXARIFADO E COMPRAS.

- EXONERACAO E NOVAS CONTRATAGOES DE SERVIDORES PARA CARGOS
EM COMISSAO E PARA CARGOS EFETIVOS.

- ATUALIZACAO SOBRE OS MAIS RECENTES JULGAMENTOS DO TCE/ RS,
COM VISTAS A EVITAR CONDENAGCOES E PARA O APRIMORAMENTO DA FUNGAO
FISCALIZATORIA: EM RELAGAO A GESTAO DE PESSOAL.

bV LAAA




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

- ATUALIZAGCAO SOBRE OS MAIS RECENTES JULGAMENTOS DO TCE/ RS,
COM VISTAS A EVITAR CONDENACOES E PARA O APRIMORAMENTO DA FUNGAO
FISCALIZATORIA: EM RELACAO A OBRAS PUBLICAS.

-ATUALIZAGAO SOBRE OS MAIS RECENTES JULGAMENTOS DO TCEIRS ,
COM VISTAS A EVITAR CONDENAGOES E PARA O APRIMORAMENTO DA FUNGAO
FISCALIZATORIA: EM RELACGAO A PAGAMENTOS DE PUBLICIDADE
CARACTERIZANDO PROMOGAO PESSOAL DE AGENTES PUBLICOS.

- ORIENTACOES SOBRE O PAGAMENTO DE GRATIFICAGAO NATALINA(13°
SALARIO/ SUBSIDIO) E FERIAS PARA AGENTES POLITICOS.

Entendemos que nossa viagem a Porto Alegre foi extremamente satisfatoria.
Retornamos a Sarandi/RS no dia 25 de janeiro de 2019, as 17 h.

Assinamos o presente relatério, eu, Erni Maciel da Silva (Vereador), Airton Ortiz
(Vereador) e Valmir Ribas Ramos (Diretor administrativo).

Em anexo comprovantes.
Sarandi/RS, 28 de janeiro de 2019.

-

2,
VER. ERNI'MACIEL DA SILVA
Bancada do PDT.

\%ﬁ%%g ORTIZ.

Bancada do PP.

e
R RIBAS RAMOS
Diretor Administrativo

e 4 e - i W " g S ok T - e



NURARNTE WIB 1;‘«.* A AN A S
CHAPAO RESTAURANTE VENTANAS
CNPJ: 26 341 442/0001-95 CHAPAO RESTAURANTE VENTANA
LTDA - ME
BR 386, 3053 BOTUCARI - Soledade - RS 99300-000 Fone
(54)3381-4210 LE 137/0086068

DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSURIDCR ELETRORNICA

# Codigo Descrigio Qtde Un Valor unit. Valor total
001 000001 REFEICAQ

3 UND « 32,00 32,00
GTD. TOTAL DE ITENS 001
YALOR TOTAL RS 32,00
FORMA DE PAGAMENTO \alor Pago
Dinheiro 32,00

Consulte pela Chave de Acesso em

http /fwnvw. sefaz rs.gov brinfece/consulta
4319 0126 3414 4200 0195 6500 1000 0057 8818 1497 4722

NFC-¢ n" 000005788 Série 007 21/01/2019 13:36:08

CONSUMIDOR CPF: 719.825.150-15

Consumidor
Protocalo de Autorizagdo’ 143190085119912
Data de Autorizagdo 21/01/2019 13:36:09

Fonte: IEPT RS F3L1P3
Trib.Aprox.: R$ 4,30 Fed. e RS 576 Est. e RE 0
.00 Wun

Operador: ADMINISTRADGR
Obrigado Pela Preferenciall!
Tributos Totais Incidentes(Lei Federal 12.741/1Z): RS 10,06
Emitide pela sistema GDOOR - www.gdocr com.br

CLADINET RESTAURAKTE LTDA
AV, BORGES DE MEDEIROS, 63§ LoJA 1
CENTRO - PGRTO ALEGRE - RS
FONES: (51)3220-4278 £ 3023-7916

CNFJ: 03,206, 546/0001-49

IE: 096/0060808 ,,

240172018 1855047 CLFC231150 Lol 23371h
CUPOM F1SCAL

ITEH CADIGY DESERIQQQ

% geeeltig Lotz R

i

TOTAL RS 20,00

DINHELRD 20,00

12107,20%

Val fprox, Trlhutua R$ B,20 (31,45%) Fante: IBPY
CLIENTE: 719825150
VOLTE S[HPR_E 3
T Y T T T e
R AT T T BT TR AR ALY R T
Eni SSZMQEUDA ?ﬁt?x15v°r:ND@rmRvlﬁvFrJISShPH( psyakkdYvCIRGRUZE
il

ECE-IF VERSAO: 01 DB 05 ECF: 001
nERe N0aG t KELLE

RESTAURANTE
372/6

Lmrur -5 LTDA
CHPJ: 13,448, Eif
R4 208 @

CENTRO. PG

=

3 [HDRR

DANFE KFC—= - Bocumento Auwxiliar da Nota Fiscal
fe Consumidor Flelrdnica
NFe-e ndp peraite aproveitangnto de crédito de ICKS

Lodigo {Descrivdn Itde tUnill Unit (U7 Totfal
1 BUFFET LIURE 1,00 n 23,90 21,98
Dasconto no ites : 1.91
Z REFRIGERANTE 1,00 Un 4,00 3.68
Dgscunte ne itey @ 0,32
j'l.l’i Ilt“ll de Itens 2
Valor total: 27,80
Desconto Subtotal RE: = 2,23
Valor a pagar R$ 25,67
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO
Debite 25,67

Val Aprox Tributos Federal RS 1,48
Estadual RS 4.88 Fante IBPT AriFry

INFORMACOES AGICIONALS
Caixa: 002 Oper: OPERZ Vi 301118
EMESSAD NORMAL
Numers: 35059 Serie: 2 Data de ag: Z2/01/2019 12:08:04
e
Consuita pela Chave de Rcesso em

- {ia Lon

CHAYE DE ACESS
4319 G113 4453 7200 G171 6500 2006 G350 5410 0035 0544

LQNJUMIDBF
CPF: 719.825 _.‘1'1 }‘3

Consulta via leitor u"e EIR Code

Protoceio de Autesizagan © 1431900957535043 22/01/2019 12:67:38



RESTAURAN

itliar da Nota Fiscal
trinica
de crédito de ICKS

Codigo {descricdn jGtde [Uni4] dnit 1U1 Total
g RUFFET KILG .00 U 23,70 23,70
Gtd. Total de Itens 1

Valor a p

b Ao T
{(fp (’.‘J  f

FORMA P/ it YALOR PAGD
Dinneiro 23,70

EMISSAL HORMAL

Humern: 30784 Série: 1 Data di

CHAVE DE ACESSD

4319 0113 4453 7200 0173 1000 0307 5410 0030 7541

CONSUMIBOR

825.150-15

Protocolo de fuforizecdn @ 143190104507433 23/01/2019 12:29:59

Restaurante Vida
GNP 07.627.050/0001-42 Restaurante Viva Sempra LTDA
Rug Geronimo Goelho, 288 Centro - Porte Alegre - RS
G0010-240 Fone: (51)3221-4175 1L.E. 095/3101080
DOCUMENTO AUXILIAR DANOTA FISCAL DE CONBSUMIDOR ELETRONICA
# Cadigo Descrigdo Qtde Un Valor unit. Valor tota
001 313 REFRIGERANTE 5,00

1 UN ¥ 5,00 5,00
002 314 ALM SEG/SEX 16,00

1 UN X 16,00 16,00
QTh. TOTAL DE ITENS 002

VALOR TOTAL RS 21,00
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Cartdo de Débite 21,00
Consuite pela Chave de Acesso em
http fhwwew sefaz rs.gov. brinfee/consuita
4318 0107 8270 5000 D142 6500 1000 9048 5510 0004 BH52
CONSUMIDOR CPF: 719.825.150-15
NFC-e n" 000004955 Série 001 24/04/2048 12:44:16
Frotocole de Autorizagdo: 143190102765628
[ata de Autorizagio 24/01/201% 12:44 18

Tributos Totais Incidentes(Lei Federal 12.741/12): R$ 1 54

Aglt Comércio 4.4

5 o1 /G007 TRISLHRS SULHS £ LANCHES LTDR

92 071, 363/001-U7 TRISURRLS _LVL_ L,Eil‘ﬁ

A EDRBEi Ok ﬁ;ﬁilﬂnﬁ Gb4  CENTRD PORID BLtbRFiﬁ;_ _
Docusento Augiliar da tota Fiscal de Lonsumlﬁ9r7§19ironlaa i

{16 CODIGD DESIRICHD W LW I
0L 43 ALANTHUTA BTt

002 70000 COLA LATA 3500 LY 450 4

T0. TOTAL DE ITENS

UALOR TOTAL 20 .40
FORMA DE PAGANENTO URLOR.PAcD
DINHE IRO N 40

4lte pela Chave de foesso em ¢
httpa;ieazﬁ{ggfiz.rs.gnu.nerFLEJUEEEjEQN.aspr‘rr
4319 (197 0213 6900 0107 510 IL‘IUU’_[]?)B‘.\ ‘35})_ 4a1b 2364
o gt e T (OSUMIDUR {PF 71982515015
AT FCe @ 53555 Serie 100
Emissd 22/01/2019 22:04:12
drotocoio Aut. 19319010317543L

ﬁﬁe}ad0r= SUPERVTSOR C:101 Ll



o7 (71 .3R9/0001-07 (RISCHRUS SULES E LAHCHES LTDA
AU BURGES DE HEDE I‘?ﬂﬁ 664 LENTRO PORTE ALEGRE HS
']Uuﬂl»ﬂ i} du.xlllﬁl at U*(ﬂ H del (e furu‘ai fu Fletronica

HEH EBUlﬁL Dl‘J[RIEHU (IEH) th 'U (1B [ﬂ]ﬁl
001 43 ALAMIHUTA 1 UN 'F:.‘JD 15,80
UUé 30 uLH ULFH IH JUHL iLh ”17[,__"”‘5?

: : 002
ﬂlﬂ TH le DF LTEHS
val R Toind 2(]‘, 4(_]_
FORMA DE PAGAMENTA VALOR PRGO
GINHEIROD P 5U,‘UU
TROCO = ghe il Zc{_?g

Consulte pela Chave de ficesso e :
fittps /A b'i!r'dc i'_) g b AHECEAHRLE - d]F.r asp%.
3 BI0 7 6510 1000 0534 8012 3799 BUS4

‘HH ‘_Hfi’

“ﬁrﬂu mmmua {FF 71982515015
3«5 3 HEC-p 02 53840 Série 101
AT [pjosio 21/01/2009 20:15:44
ety Protocolo Aut. 1431900974945057

Uperador 5UPERUISUR L% 1{11 l_] 1

HESTAUR

CHNPJ U4 ¥to
B0 KM 43
Telefone: (51) - 347

Estrada BR 3

Do umanto Agx/

Cadigo

nGEs0e

Desciicmn

(Ol Total de ltens

Vaior Total RS
Desconto
Yalor a Pagar RS

FORMA PAGAMENT O

Dinhairo

Emw *%{;i
' :;.@

il 5} nd

REFEICAC KILO

Consulte pd i Chave (It Avess

W 021 . 369/0001 07 CRISLHRUS SULHS © LANCHES LTOR
' BORGES DE NMEOEIROS 004 CENTRO PORTD ALEGRE-ES
Pufummin Pum‘f.m i]d nm Fls al de Emcuml dor Eletrénica

ITEI‘? CabI60 DESCRICAU WD UK VNV Tﬁiﬂl
DDI 57 SUCOALTRRTHA .IlSTH 1 800 500
QID II]THL DE ITENS 001
UVALOIR TOTAL 8.00
FORMA DE PRGAMENTD VALOR PAGD
DINHEIRD 8,00

Consulte pela Chave de Acesso em ¢
htns:/ /. sefaz . rs.gov b AHFCE/HECE-COK. asps
fmg qu 0713 6900 0107 6510 1000 0536 2312 HU32 5017
Mm {UHSUMTO0R - {PF 71987515015
g S WFC-e n® 53623 Serie 101
- ,;% Frissdo 23/01/2019 20:18:02
7

Protocols Aut. 14319010730949

Elperannr SUPERUIJBR Ch: 101 L

RIA 11‘\335”»'3\

o

1, BN - T.Will Mova Santa Rita- RS

1 Mota Fiscal de Cong uﬂm!m £ ie rhnica

Vi Linit.

1,00 KG X 35,00 €

CONSUMIDOR - GPF 718

NFC en® G00.0630853-8
200019 11:13:36 - Via Conswmidor
40.1431801 14678350
50172019 12:15.40

Protocolo auterizag
Data autorizagao 2

Iubikmux RE1.44 Fed HE 617 Est. RS 0.00 Mun

Fonte: IBPT/emore
Vendedor. SUPERVI

Ernifido por Clipp Store - Compufous

F3L1P3

Software



25/01/2019 :: NFS-& - Nota Fiscal de Servigos eletrdnica i

" NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

o. 2 0 9 / 6 3 3 {Emitida em: \Competéncia: \Codigo de Verificagao:
N 1 125/01/2019 s 105523 25/01/2019  61927a5b
g HOTEL SAVOY ENDUSTRIA HOTELEIRA EIRELI
‘:\5““% CPF/CNPJ: 92.917.277/0001-00 Inscricdo Municipal: 01586726
i AV BORGES DE MEDEIROS, 688, CENTRO HISTORICO - Cep: 90020-024
HOTEL Porto Alegre RS
EXPRESS _Telefone: _ Email: savoy@hotelexpress.tur.br

- Tomador do(s) Servico(s}
. CPF/CNPJ: 719.825.150-15 inscricao Municipal: Nao Informado
- VALMIR RIBAS RAMOS

- RUA MIGUEL HORTOLAN, 88, CASA, CENTRO - Cep: 99560-000

. Sarandi RS

i Telefone: (54)99676-8043 Email: savoy@hoteiexpress.tur.br

. Discriminacao do(s) Servico(s)
. DIARIA = 240.00/Data in: 21/1/2019 - Data out: 25/1/2019;Apto : 602 - Pax: 3;Hospedes : VALMIR RIBAS RAMOS /

Codigo de Tributacdo Municipal:
: 90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensdo, albergue, hospedaria, camping e cqngéneres

- Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricdo:

19.01 /7 hospedagem de qualquer natureza em hote1s apart-service condeminiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
| service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupagao por temporada com fornemmento de servico

‘{o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluido no preco da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

' Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacao:
1 4314902 / Porto Alegre Tributacdo ne municipio

Reglme Espemai de Tributagdo: ME ou EPP do Simples Nacional

- Valor dos servicos: RS 240, 00 Vaior dos servicos: RS 240,00
: (-) Descontos: RS 0,00 (-} Dedugdes: R$ 0,00
5 Remncoes Feﬁera‘s e iiémf}oo . Desconto — dicionado; 750,00
(-) IS5 Retu:lo na Fonte N RS 0,00 ( ) Base de Calculo: RS 240 00

E Valor LtqurdO' R$—2_46 00 f.x,’.ﬁl"'l.”_?ia_._.. . o

{= )Valor do ISS -

Retencoes Federa:s
| PIS: R$ 0,00 COFINS: R$ 0,00 IR: RS 0,00 CSLL: RS 0,00 INSS: R$ 0,00 Outras retencdes: RS 0,00

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nio gera direito a credito fiscal de IPL

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histdrico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 {opcao 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br




Consultoria e Tremamento

Certificamos que o Sr.(a)

VALMIR RIBAS RAMOS

Participou com sucesso do Curso “0019/2201 — NIVELAMENTO E ORIENTAGOES E TECNICAS: ELABORAGAO DE LEIS E
ELABORAR EMENDAS PARLAMENTARES, PROCESSO LEGISLATIVO E GESTAO DE GABINETES".

Realizado nos dias 22/01/2019 a 25/01/2019 no auditdrio do INLEGIS em Porto Alegre-RS, com carga horéria de 17 horas/aula,
com toda honra, direitos e privilégios inerentes, como prova este Certificado.

Certificado emitido com comparecimento comprovado via lista de presenga, o aluno obteve a presenga exigida.
Certificado registrado. 0019/2201

PORTO ALEGRE-RS, 25/01/2019

Organizacdp e [Jesenvolvimento



Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Estado da Habita¢do

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Declaro para osdevidos fins que o Sr VALMIR RIBAS RAMOS,
Diretor da Camara de Vereadores do Municipio de Sarandi, compareceu a esta
Secretaria de Obras, Saneamento e Habitagdo buscar informagdes sobre
pocos artesianos.

Porto Alegre, 21 de janeiro de 2019.

NEORILDO DASSI
Diretor do Departamento de Saneamento

Neorildo José Dassi

Matricula 125823
NESAN/RND

Av. Borges de Medeiros, 1501/14¢2 andar — CEP: 90.119-900 Porto Alegre/RS



GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, JUSTICA E DIREITOS HUMANOS

FUNDAGAOQ DE ARTICULAGAO E DESENVOLVIMENTO DE POLITICAS PUBLICAS PARA PESSOAS
COM DEFICIENCIA E COM ALTAS HABILIDADES NO RIO GRANDE DO SUL

FADERS — ACESSIBILIDADE E INCLUSAO

ATESTADO

Atestamos, para os devidos fins, que o Sr Valmir Ribas Ramos, vereador do
municipio de Sarandi, compareceu a FADERS — Acessibilidade e Inclusdo na presente data,
com o objetivo de receber orientagdes relativos a aquisicdo/doacdo de cadeira de rodas

motorizada.

Porto Alegre, 22 de janeiro de 2019.

Nereu D’AyHa

Rua Duque de Caxias, 418 Fone: (51) 3287.6500
Cep:90010-280 Porto Alegre/RS
www.faders.rs.gov.br faders@faders.rs.gov.br

APR



24/01/2019 :: NFS-e - Nota Fiscal de Servigos eletronica ::

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA
Competéncia: ‘Cédigo de Verificacao:

. :Emitida em:
N°:2019/57 24/01/2019 3 171635 24/01/2019  1c6465d8

* INLEGIS CONSULTORIA E TREINAMENTO EIRELI

lN,l-EGIS CPF/CNPJ: 30.050.141/0001-80 Inscricao Municipal: 60826720
L el s - TRV TUYUTY, 53, AP/SL 503 , CENTRO HISTORICO - Cep: 90050-270
PR L Porto Alegre RS
Telefone: (51)3015-5809 Email: INLEGIS®INLEGIS.COM.BR

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 90.161.779/0001-10 Inscricdo Municipal: Nac Informado
Camara Municipal de Vereadores de Sarandi

Avenida Sete de Setembro, 1790, Centro - Cep: 99560-000

Sarandi RS

Telefone: Nao informado Email: Nao Informado

Discriminacdo do(s) Servico(s)

CURSO: NIVELAMENTO E ORIENTACOES E TECNICAS: ELABORACAO DE LEIS E ELABORAR EMENDAS PARLAMENTARES, PROCESSO LEGISLATIVO E GESTAO DE
GABINETES

PARTICIPANTE: VALMIR RIBAS RAMOS, ERNI MACIEL DA SILVA, AIRTON ORTIZ

Cédigo de Tributagdo Municipal:
80200100 / Instrucdo e treinamento em geral, inclusive de desenvolvimento profissional e gerencial

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricio:
8.02 / Instrucao, treinamento, orientacdo pedagodgica e educacional, avaliacdo de conhecimentos de qualquer natureza.

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operac3o:
4314902 / Porto Alegre Tributacao no municipio

Regime Especial de Tributacdo: ME ou EPP do Simples Nacional

'~ Valor dos servicos: RS 1.620,00 Valor dos servigos: RS 1.620,00
(-) Descontos: RS 0,00 () Deducdes: . Rso00
( ) Retencoes Federals- o o Rs 24 30 ( ) Desconto ||"|C0nd|c'loﬂad0 e RS 0!09
()lSSRetidonaFonte: RS0  (DBasedeCélculo: R$1.620,00
Valor Liquido: RS 1.595,70 X Aiguota: -

( )Valor do ISS: -

Retenc;oes Federais.
JR:R$S2430 B

Documento emltido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional Nao gera direito a credlto ﬂscal de lPI

B Prefeitura de Porto A{egre - Secretaria da Fazenda
S &' Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP: 90.010-507 - Porto Alegre RS.
& ¥ 7ol 156 (opgao 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br




Impressdo - Banrisul [1548768193713]

Recibo de Transferéncia
Numero: 00812225042/00000000715541/781470
Data: 29/01/2019

Page 1 of 1

Banrisul ... 11:53.01
Canal: Office Banking
Data Débito: 29/01/2019
Valor: R$ 405,00
Tipo: Transferéncia de valor entre contas Banrisul

Conta do Remetente: 0417-04.023659.0-4

Nome do Remetente: CAMARA MUN DE VEREADORES DE SARANDI
Conta do Destinatario: 0417-35.187451.0-1

Nome do Destinatario: VALMIR RIBAS RAMOS

Finalidade:

PAGTO DIARIA

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.

036D00261530E52B727C1F4DC73D831E4648
SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200



